p̄barisēus interrogat. Sequit̄ enī: Quis ergo plus est di- ligit. Quib' v̄bis p̄t' ille rīdēt. Estimo q̄ is cui plus donauit. Quia in re notandum ē q̄ dñs lesus p̄barisē conuincit: quasi freneticus frenem posset ex quo ligetur vñ seq̄t̄. At ille dixit ei: recte indicasti. Numerantur autē et bona peccatricis: enumerantur et mala falsi iusti: vñ se- quit̄. Et conuer. ad mult. oī. simon: vides hęc mulle- rē. Intraui i dō. mē. AM. q. d. facilis ē vsus aquarū: nō ē facilis lachrymarū effusio. tu p̄romptis nō es vsus: hęc effudit non p̄romptis lauans lachrymis pedes meos la- uis maculas pp̄rias: tersit comis: vt p̄ eas sibi assumat sacros sudores: et quibus venata ē ad peccatum iuuen- titem: venata est sanctitate. CHR. Sicut autē vbi ve- hemēs imber p̄umpit: fit serenitas: sic lachrymis effu- sis apparet tranquillitas: et perit caligo reatum et sicut p̄ aquam et spiritum: sic per lachrymas et confessiones de- nuo mundamur. vnde sequit̄: Propit' quod dico tibi remittuntur ei peccata multa: quoniam dicit. mul. Nam qui vehementer se ingererunt malis: rursus et bonis ve- hementer insistent: consq̄ ad quot debita se obligauerunt. GRE. Tanto ergo amplius peccati rubigine con- sumitur: quanto peccatoꝝ eoz magno charitatis igne concrematur. TYTVS. Contingit autem septus euz qd̄ multū peccatū p̄ professionē purgari. Paucā vero pec- cantē: ex arrogantia non veniūt ad confessionis remedi- um. vñ sequit̄. Cui autē minus dimittuntur: minus obligat. CHR. Opus est ergo nobis seruentē aīa: q̄ nihil impe- dit hominē fieri magnū. Nullus ergo cōstitutorū in pec- catis d̄peret. nemo virtuosus dormitet: nec hic p̄fidat. Sepe enim meretricis p̄cedat eū: nec ille diffidat: possi- bile nāq̄ ē cum etiam p̄imos intrare. vñ et hic subdit Dixit autē ad illū: Remit. tibi pec. tua. GRE. Ecce qd̄ ad medicū venerat egra sanata ē: s̄ de salute ei': adhuc aliq̄ egrotat. Sequit̄ enī: Ecce. qd̄ simul accū: dicere ita se- q̄s ē hic qd̄ etiā de dimittit: s̄ celestis medicus egros n̄ respicit: quos etiā de medicamēto fieri d̄teriores vidit eā aut quā sanauerat: p̄ pietatis sue sniam p̄firmat. vñ se- quit̄. Dixit autē ad mul. si. tua te sal. fecit. q̄. f. hoc qd̄ pe- tij posse accipere nō dubitauit. THEO. Postq̄ autē ei peccata dimisit: nō s̄stitit remissionē peccatū: s̄ ad iū- operationem boni. vñ subdit: Uade i pace. i. i iusticia: q̄ iusticia ē pax hoīs ad deū: sicut peccatū ē iudicium ier deū et hoīez. q. d. operare oīa que ad pacē te du- cūt. AM. hoc autē loco pleriq̄ pati vidēt. Strupulū questionis: vtrū videant euāgeliste d̄co d̄dasse de fide. GRECVS. Quia enim quatuor euāgeliste d̄cunt chri- stū vnūz fuisse vnguento a muliere: tres p̄t' fuisse mu- lieres ex personaz qualitate: ex modo agēdi: ex differē- tia tempoꝝ. Joānes qd̄ narrat de maria sorore lazari qm̄ sex diebus ante pascha vnxit pedes iesu in p̄pua dōmo. At mattheus: Postq̄ dominus dixerat: Scitis quis post biduum fiet pascha. subdit qd̄ in bethania in do- mo simonis leprosi mulier fudit vnguentū super domini caput: non autem vnxit pedes vt maria. Marcus etiam matheo similit̄: lucas autem non circa tempus pas- ce: sed in medio euāgelij hoc refert. chrisostomus au- tem binas asserit has mulieres fuisse: vna quidē que cō- tinetur in ioāne: altera vero cuius mentio fit a tribus. AMB. Hanc ergo mulierem inducit mattheus supra caput christi effudentem vnguentū: i' ideo nō iuit dicere peccatricem. nam peccatrix fuit lucam supra christi pe- des effudit vnguentum. Potest ergo non eadem esse: ne sibi contrarium euāgeliste dixisse videantur. Pot' etiā questio meriti et tempoꝝ diuersitate dissolui: vt ad huc illa peccatrix sit: iam ista p̄fectio. AVG. de con. eua- geliorum enim mariam bis hoc fecisse arbitro: intelli- gendum: semel. s. q̄ lucas narrauit cum p̄mo accedēs cum humilitate et lachrymis meruit remissionem pec- catoꝝ. vnde ioannes cū de lazaro resuscitando cepisset loqui

loqui: anteq̄ veniret in bethanias dicit: Maria autē erat que vnxit dñm vnguento: et tersit pedes eius capillis su- is: cuius frater lazarus infirmabatur. Jam itaq̄ hoc ma- ria fecerat. Quod autē in bethania ruruz fecit: aliud est: qd̄ ad luce narrationē nō p̄tinet: sed paris narrat ab alia tribus. GRE. in hō. Mystico autē intellectu p̄bari- seus de falsa iusticia p̄sumēs iudaicū populū: peccatrix mulier: sed ad vestigia dñi veniens et plorās pueras gē- tilitātē designat. AM. Uel p̄nceps huius seculi quidā leprosus est. dom' autē simonis leprosi terra est: ergo do- minus ex illis superiorib' locis descendit in terrā: neq̄ enī sanari potuisset hęc mulier que sp̄m habet aie vel ec- clesie nisi christus venisset in terrā. Merito autē sp̄m ac- cipit peccatrix: q̄ christus quoq̄ forma peccatricis ac- cepit: itaq̄ si cōstituas aīam fideliter appropinquantem deo: nō peccatis turpib' et obscenis: sed p̄te seruitutē dei verbo: habentē immaculate fiduciā castitatis: ad ipsum christi caput ascendit. Caput autē christi deus est: sed qui caput nō tenet christi: ille pedes tenet. Peccator ad pe- des: iustus ad caput habet tñ etiā ea que peccatū vngue- tū. GRE. Quid aliud vnguento nisi bonus odor: opti- mionis exprimit: si igit recta opera agim': quib' opione boni odoris eccliam respersim': quid in corpe domini nisi vnguentū fundim'. Sed secus pedes mulier stetit: p̄ta pedes enī dñi stetit: cum in peccatis positi ei' ier- nerib' remitebamur: sed si ad vera penitentia post pecca- ta p̄uertimur: iam retro secus pedes stamus: q̄ eius ve- stigia scdmur que impugnabam'. AM. Deter et tu p̄ peccata penitentia: vbi curas audieris christi nomen ac- curte. In cuiuscunq̄ interiorē domū iesu intrasse cogno- ueris: et ipse festina cum reppereris sapiam cum reppere- ris iusticia in aliquib' penetrab' recumbēt: accurre ad pedes: hoc est vel extremā partē quere sapie: lachrymis p̄fiteri peccata. Et fortasse ideo nō lauit pedes suos chri- stus: ut eos lachrymis nos lauem'. Bone lachryme que nō solum nostrū p̄t' lauare dicitur: sed etiā verbi celestis rigare vestigiū: ut gressus eius nobis exuberent. bone la- chryme in quib' nō solum redemptio peccatoꝝ: s̄ etiaz iustoꝝ refectio est. GRE. Lachrymis enī dñi pedes ri- gam': si quibuslibet vltimis rebus nō p̄fessionis affe- ctu inclinamur. Capillis pedes dñi tergemus: qm̄ sanctis eius quib' ex charitate cōpamur: ex his que nobis su- persuunt miseramur. AM. Ex parte etiā capillos: ster- ne ante eum oēs corpōis tui dignitates: nō medio cres capillis sunt qui possunt pedes tergere christi. GREG. Osculāt mulier pedes quos tersit: quod nos quoq̄ ple- ne agim' si studiose diligim': quos ex largitate contine- mus. Potest quoq̄ per pedes ipm̄ mysteriū incarnatiōis eius intelligi. osculamur igit redemptōis pedes euz my- steriū incarnatiōis eius ex toto corde diligimus. Ungue- to pedes vngim': cum ipsam humilitatis eius potenti- am sacri eloq̄ij bona opinione p̄dicam'. sed hoc etiam p̄barisēus vidit: et innidit: quia cū iudaicus populus gē- tilitatē dei p̄dicare conspiciat: sua apud se malitia tabe- scit: sic autē p̄barisēus reuinditur: ut per eum p̄fidus ille populus ostendatur: quia videlicet infidelis ille popul' nec ea que extra se erant: nunq̄ p̄ dño tribuit. Conuersa autē gentilitas p̄ eo non solum rerū substantiā: sed etiam sanguinē fudit. vnde p̄barisēo dicit: Aliquā pedibus meis nō dedisti: hęc autē lachrymis riga. pe. meos. At quip- pe extra nos est: lachrymarū humor intra nos est. Infi- delis etiā ille popul' deo osculā nō dedit: quia ex cha- ritate eum amare noluit: cui ex timore seruauit: osculum quippe dilectiōis est signū: vocata autē gentilitas redem- ptōis sui vestigia osculari nō cessat: quia eius in p̄tinuo amore suspirat. AM. Nō mediocris autē hęc meriti ē de qua dē: Intraui ex quo nō cessauit osculari pedes me- os: ut aliquis nisi sapiam loqui nesciat: nisi iusticia diligere: nisi castitate lib̄ arcum iudiciā osculari. GRE.

p̄barisēo autē dē: Oleo caput meuz nō vnxit: q̄ ipsam quoq̄ diuinitatis potentia in qua se iudaicus popul' credere spondit: digna laude p̄dicare neglexit. Hęc at vnguento vnxit pedes meos: q̄ cum incarnatiōis eius mysteriū gentilitas credidit: summa laude eius etiā ima p̄dicauit. AMB. Beatus qui pot' et oleo vngere pedes christi: sed beatus qui vngit vnguento: multo enī floꝝ in vñ collecta spargit. et fortasse istud vnguentū nō pos- set aliis nisi ecclesia sola deferre que diuersi spiramētis innumerabiles h̄z floꝝ. et ideo nemo pot' tantū diligere quantū illa que in plurib' diligit. In domo autē p̄barisē i. in domo legis et p̄phete: nō p̄barisēus sed ecclesia ius- tificat. P̄barisēus enī non credidit ista credebatur. lex my- steriū nō habet: quo occulta mundant: et ideo qd̄ in lege minus est: consummat in euāgelio. Duo autē debitoꝝ duo popul' sunt feneratori illi thesauri celestis obnoxij Non materialē aut feneratori huic debem' pecuniā: sed meritoꝝ exalta era virtutū: quarū merita grauitatē pō- dere: iusticie sp̄e: sono p̄fessionis expediunt. Non medio- cris autē iste d̄narius in quo regis imago formā. veb mibi si nō habuero quod accipi: aut quis difficile quisq̄ est: qui feneratori huic debim' integrū possit exolū. veb mibi si nō petero concedi mibi d̄bitū. Sed quis ē po- pulus iste qui amplius debet: nisi nos quibus amplius creditū est: Illis credita sunt eloq̄ia dei. nobis creditur virginis partus emanuel. I. nobiscum deus: domini crux: moꝝ resurrectio: itaq̄ non est dubium qd̄ plus debz qui plus accipit fm̄ homines. plus fortasse offendit: qui pl' debuerit. Sed per misericordia domini causa mutatur: ut amplius diligat qui amplius debuit: si tamen gratiam cōsequat. Et ideo quoniam nihil est quod oligne deo refer- re possumus. veb mibi nō dilexero. Reddamus er- go amoꝝem p̄o debito: amplius enim diligit cui dona- tur amplius.

CAP. VIII.

factū est deinceps et ipse iter faciebat per ciuitates et castella predicans et euāgelizans regnū dei: et duodecim cum il- lo: et mulieres alique que erant curate a spiritibus malignis et infirmitatibus: maria que vocat mag- dalene de qua septem demonia exierat: et ioban- na vxor chuze pcuratoris herodis et susanna et alie multe que ministrabant ei de facultatibus suis. THEO. Qui celitus descendit ut exemplū fieret no- bis et forma: instruit nos nō pigritate in docendo. vnde dē: Et scū est deinceps et ipse iter faciebat per ciuitates et castella p̄dicans et euāgelizans regnū dei. GRE. nasē gen'. Uadit quippe de loco in locū: nō solum ut ples lu- cret: sed etiā ut multa d̄dicet loca. Dormit laborat: ut iō- nū et laborē sanctificet. plorat ut det p̄cū lachrymis. p̄- dicat celestia: ut audientes exaltet. TYTVS. Qui cni de celo ad terrā descendit: annunciat habitantib' terraz regnum celeste: ut terram in celum conuertat. Quis autē p̄dicare debebat regnū dei: nisi filius dei cuius ē regnūz venerunt plures p̄phete: non tamen predicauerunt re- gnūm celozum. nam qualiter eozum que non viderit ser- monē p̄tenderunt? ISIDO. abbas. Hoc autē regnū dei aliquid videtur altius et melius regi celesti. Quibus- dam vō vnū et idē fm̄ essentiaz sed diuersimode nomi- nari: aliquando quidem regnūm dei a regnante aliquan- do autem regnūm celozum a subditis angelis et sanctis qui celi dicuntur. BEDA. Moꝝe autem aquile pro- uocantis ad volandum pullos suos dominus pedeten- tīm discipulos suos ad sublimita erigit. Siquidem p̄- mo vocet in synagogis et miracula facit: ex his vno de- cim quos apostolos nominat et elegit: postmodūz omnes p̄dicans secuz dicit. vnde sequitur: Et duodeci cū illo

Non docentes aut pdicantes: sed instruendi ab eo. Ne autem semineus scus probiberi videretur sequi christu subdit: Et mulieres alique que erant curate a spiritibus malis et infirmis: Maria que vocatur magdalena de qua septem demonia egerant. BEDA. Maria magdalena ipsa est cuius tacito nomine proxima lectio penitentia nominat. Nam pulchre euangelista vbi cum domino iter facere commemorat: nota hanc vocabulo manifestat. vbi vero peccatricem sed penitentem describit mulierem generaliter dicit: ne nomen tante fame p'fci erroris nota fuscaret: de qua demonia septem exisse referuntur. GRE. in home. Quid enim per septem de- monia nisi vniuersa vitia intelligantur. Quia enim septem diebus omne tempus comprehenditur: recte septenario numero vniuersitas figuratur. Septem ergo demonia maria habuit: que vniuersis vitis plena fuit. Sequitur: Et iohanna vxor chuseprocur. hero. et susanna et alie multe que ministra. et de facultatibus suis. HIE. contra vi- galantiu. Consuetudinis iudaice fuit: nec ducebatur i sua pam moze gentis antiquo: ut mulieres de subitania sua victum atq; vestitum preceptoribus darent: hoc qz sca- dalum facere poterat in nationib' paulus se abiecit co- memorat. Minstrabant autem domino de substantia sua: ut meteret earum carnalia: cuius ipse mercedem spirita- lia: no q' indigeret sibi dominus creatoraru: sed ut ex- piam ostenderet magistroiu: q' victu atq; vestitu de ois puli deberent esse contenti. BEDA. Interpretatur au- tem maria amarum mare. ppter penitentia rugitum: Mag- dalene turris: vel melius turrensis: a turre de qua dicitur: factus es spes mea turre fortitudinis: a facie iuim- di. Iohanna domus gratia eius vel domus misericordie interpretat: videlicet quia eius est omne quod viuimus. Si autem maria mundata a forde vitiozum ecclesiaz de- gentibus insuauat: cur non iohanna eandem designat ec- clesiam: quonda idolum cultui subditam: Nam quilibet malignus spiritus dum pro regno diaboli facit: qua- si herodis pcurator existit. Interpretatur susanna lilium aut gratia eius. ppter odoriferu celestis vite candozem aureuq; interne dilectionis ardozem.

Lum aut turba plurima coueniret et de ciui- tatibus properaret ad eum: dixit per similitudine Exiit qui seminat: seminare semen suum. Et dum seminat: aliud cecidit secus viam: et conculcatum est: et volucres celi comederunt illud. Et aliud cecidit supra petram: et natum aruit: quia non habebat humorem. Et aliud cecidit inter spinas: et simul exorte spine suffocauerunt illud. Et aliud cecidit in terram bonam: et ortum fecit fructum centuplum. Hec dicens clamabat: Qui habet aures audien- di audiat. Interrogabat autem eum discipuli eius q' esset hec parabola: Quibus ipse dixit: Vobis da- tum est nosse mysterium regni dei. ceteris autem in parabolis ut videtes non videant: et audientes non intelligant. Est autem hec parabola: Semen est ver- bum dei. Quod autem secus via: hi sunt qui audiunt: deinde venit diabolus et tollit verbum de corde eo- rum: ne credetes salui fiant. Na qui supra petras: hi qui cum audierit cum gaudio suscipiunt verbum. Et hi radices non habent: q' ad ipse credit: et i tpe tetationis recedunt. Quod autem in spinas cecidit: hi sunt qui au- diunt. et a sollicitudinib' et diuitiis et voluptatibus vite euntes suffocantur et non referunt fructum. Quod autem in bonam terram hi sunt qui in corde bono et

optimo audientes verbum retinet et fructum afferunt in patientia.

THE. Quod dicitur in persona christi pdixerat: apertum in parabolis os meum: hic ois implet. vñ dicit: Quia aut tur. pla. conc. et de ciuita. ppe. ad eum: dixit q' similitudine. Loquit autem dñs p similitudine: pmo quidem ut attentiores faceret auditores: cōsueuerunt enim homines in obscuris se exercitare: et spernere manifesta. vnde de ut nō caperet indigni que mystice dicebant. ORI. Et ideo signant ol- cit: Lum turba plurima conueniret. Non enim sunt multi: sed pauci qui per artem via incedunt: et qui inueniunt via que ducit ad vitam. vnde matthe' dicit q' extra domū doce- bat p parabolas sed intra domū parabolā discipulis ex- poluit. EVSE. Satis autem pgrue christus pma pponit parabolam multitudinis: nō solum tunc astantiū: sed etiā futurorū post illos inducentem ad audientiaz verborū suorū cum dicit: Exiit qui seminat seminare semen suū.

BEDA. Satis est istum nullā melius q' fillū dei intelli- gere possumus: qui de sinu patris qua creature non erat accessus egrediens: ad hoc venit in mundū: ut testimoni- um perhiberet veritati. CHRY. Exiit autem qui vbiq; ē non localiter: sed per amicitia carnis nobis appropiua- uit. Decenter autem aduentū ppriū christus exitum no- minat: eramus enim exclusi a deo: et sicut condemnati et rebelles regi electi sunt: qui vō cum reconciliare vult eos exeundo ad ipsos extra cum eis loquitur: donec dignos- iam factos aspectu regio eos intro ducat: sic etiā christ' fecit. THE. Exiit autem nunc nō ut agricolas perde- ret aut cōbureret terrā: sed exiit seminare. sepe enī agri- cola qui seminat ob aliam causam exiit: nō solū ut seminet.

EVS. Exiuerunt autem nōnulli a patria celestis ad ho- mines descenderunt: nō tamen ut sererent: neq; enī sato- res erant: sed administratoz spūs in ministerium missi. Moyses etiā et pphete post eum nō inseruerunt bom- nibus mysteria regni celoꝝ: sed retrahendo insipientes ab errore nequitię et idoloꝝ cultu: quasi colebant anias hominū et in noua redigebant. Solus autem omniaz sator: verbum dei exiit euangelizaturus noua semina: scilicet mysteria regni celoꝝ. THE. Nō cessat autem dei fill' sem- per in nostris animabus seminare: nō solū cum docet s; etiā cum creat in nostris animab' seminat semina bona.

TYTVS. Exiit autem ut seminaret semen suū: nō autem accepit verbum quasi mutanū: cum ipse naturalit' sit ver- bum dei vni. Nō est igitur suum. ppriū semen pauli vel io- annis: sed habent cum acceperunt. Christus autem habet p- priū semen. pferens doctrinā ex sua natura. vnde et iudei dicebant: qualiter hic scias nouit quasi nō vidit. EVSE. Docet igitur dñs esse gradus eoꝝ q' recipiūt semina: p'prium quidem eoꝝ qui vni facti sunt vocatioe celestis: sed labuntur a gratia ppter negligentia et torporē. scdm vō multiplicantiū semen in bonis fructib'. Poniunt autem fm mattheū tres differentias in quolibet gradu. Nam q' cor- rumpit semen: nō similit' habet pditionis modū: et qui ab eo fructificant: nō equam recipiūt copiam. Sane actōes perditū ostendit semen: Quidā enim cum nō peccare- rint suis animabus insita sibi semina salubria perdidit subtracta ab intētioe et memoria eorum per spū' ma- lignos et demones: qui volant per aerem vel viros sal- laces et calidos que volatilia nuncupant. Unde subdit: Et dum seminat: aliud cecidit secus viam. THEO. Non dixit q' seminans profecit aliud secus viam: sed q' semen cecidit. Qui enim seminat docet rectum sermonē sed sermo diuersimode cadit in audientes: ut quidaꝝ co- rum via dicantur: et conculcatum est: et volucres celi co- mede. illud. CIRYL. Arida enī est et inculta quoda- modo omnis via: eo q' a cunctis cōculcat: ac nihil ex se- minib' bumat in ea. Sic igitur habentes cor indocile non penetrat diuina monitio: ut possit laudem germinare

virtutū: sed tales sunt via frequēta in mundis spiritibus. Sunt iterum aliqui leuiter gerentes fidem in se quasi in verbis simpliciter: horum fides caret radice: de quibus subdit: Et aliud cecidit supra petram et natum aruit: qz nō habet humorem. BED. Petram dicit durū et indomitū. cor. hoc est autem homo: ad radicem seminis: quod in- ta alias parabolam oleum ad lampades virginū nutri- endas. I. amor et p'ferantia virtutis. EVSE. Sunt etiam aliqui qui per auariciam et appetitū voluptatū et mundanas sollicitudines quas quida spinas nuncupant immittunt sibi semen suffocari fecerunt. de quibus sub- ditur: Et aliud cecidit inter spū. et simul epoz. spine suffoca- uerunt illud. CHRY. Sicut enim spine non permittunt orti semen: sed ex condensatioe suffocant immittitū sic sollicitudines vite presentis semen spirituale fructifica- re nō sinunt. increpandus autem esset agricola qui sup sensibiles spinas et petras et viam seminaret. Non enim possi- bile est petram terrā fieri: nec viam nō esse viam: nec spi- nas nō esse spinas. in rationalibus autem secus est. Possi- bile est enim petras conuerti in terrā pingui et viam non conculcari: et spinas dissipari. CIRYL. Sunt autem ter- ra pinguis et ferax: anime honeste et bone: que in profun- do suscipiunt verbi semina et retinent et fouent. Et quan- tum ad hoc subdit: Et aliud cecidit in terram bonam: et ortum fecit fructum centuplum. Cum enim in mentem mun- dam ab omnibus perturbantib' verbum diuinū infun- ditur: tunc immittit radices in profundū: et germinat tanq' spica: et conuenienter perficit. BED. fructum enim cē- tuplum fructum perfectū dicit. nam denarius numer' p perfectioe semper accipitur: quia in decem pceptis legis custodia continetur. Denarius autem numerus p senet- ipm multiplicatur: in centenariū surgit. vnde centenari' magna perfectio significatur. CIRYL. Que autem sit sententia parabolę: accipiamus per eum qui eaz compo- suit. vnde sequit' Hec dicens clamauit: Qui habet aures au- di. audiat. BASI. Audire pertinet ad intellectū. vnde per hoc dñm' exiit ad exaudiēda et de mentionē eorum que dicunt. BED. Quotiens enim hec admo- nitio vel in euangelio vel in apocalypsi iohannis interpo- nitur: mystica esse quod dicit: querendūq; a nobis intē- tius ostendit. vnde discipuli ignorantes saluatozē inter- rogant. Sequitur enim: Interrogabat autem eum discipu- li eius que esset hec parabola. Nemo tamen putat finita mox parabola discipulos hoc interrogasse: sed et mare' ait cum esset singularis interrogauerit eum. ORI. Est au- tem parabola sermo quasi factus: nō autem facti. luxta qd vi- citur: possibilis autem fieri rerum significatio' per trans- sumptione earum que in parabola tradunt. Enigma vō est pcessus sermonis in his que tradunt quasi facta: que tamen nō sunt facta: nec possibilis fieri: significant vō ali- quid in occulto: sicut qd dicit in iob' 20 iudicū q' ligna iue- runt ut vincerent sibi regem. Non est autem ad literaz factū qd dicitur: Exiit qui seminat sicut ea que narrat historia possibile tamen fuit fieri. EVSE. Domin' vero docuit eos causam quare turbis p parabolas loquebat. vnde subditur: Quibus ipse dixit. Vobis est datum nosse my- steria regni dei. GRE. naganen'. Cum hoc audis: non introducas diuersas naturas fm quoda hereticos qui putant hoc quidem esse perennis nature: hoc vō salubris quoda vō sic se habere ut eozū voluntas eos ducat ad peius vel melius. Sed addas ei qd dicitur: Vobis da- tum est. i. volentibus et similit' dignis. THEO. his aut qui sunt indigni tamen mysterio obscure dicunt. vñ de sequitur. Ceteris autem in parabolis: ut videntes nō vi- deant: et audientes nō intelligant. Videre enim se putant nō vident autem: et audire quidem: sed nō intelligunt. D' ergo gratia hoc eis christus abscondit: ne malis eis pre- iudicis generetur si possit nouerit: christi mysteria con- temperant. Qui enim intelligit: et postea spernit: grauius

punctur. BED. Recte igit in parabolis audiūt: quan- do clausis sensib' cordis: nō curant cognoscere veritate obliu eius quod dñm' dixerat. Qui habet aures audi- endi audiat. GRE. in home. Domin' aut dignatus est exponere quod dicebat: ut sciam' rerū significatioes q' rere etiā in his que per semetipm voluit explanare. Se- quitur enim: Est autem hec parabola: Semen est verbum dei. EVSE. Destructio aut immissa semina suis anima- bus tres dicit esse causas. Quidam enim destruit in se semen reconditū: videntes leuiter auditi volentibus falle- re. de quibus subdit: Quod autem secus viam: hi sunt qui au- diunt: deinde venit diabolus et tollit verbum de corde eo- rum: ne credentes salui fiant. BED. Qui. i. verbum qd audiūt: nulla fide: nullo intellectu: nulla salte tetandē vi- litatis actione percipere vlgant. EVSE. Quidam vō cum in mentis pfundo nō susceperint verbum dei: facile extrinquant adueniente aduersitate. de quibus subditur. Nam qui supra petras: hi sunt qui cum audie. cum gau. susci- per. et hi rad. nō ha. qui ad tem. cre. et in tempo. tenta. re- cedunt. CIRYL. Cum enim intrant ecclesiā letanter autē tant vltima mysteria: sed ex leui vbluntate: ut aut egressi sunt ecclesiam: obliuiscunt sacrariū disciplinarum: et si fi- des christiana nō fluctet permanet. turbate vō perfec- tioe perfugam habet mentē: fides eorum caret radice. GRE. in home. Multi boni operis initia pponunt sed mox ut fatigari aduersitatib' vel tentatōib' ceperit: inchoata derelinquunt. Perosa ergo terra humore non habuit: que hoc quod germinauerat: ad fructus pfererā- tiā nō pduxit. EVSE. Quidā vō suffocant reconditū in eis semen diuitiis et uicececiis: quasi quibusdā suffoca- rib' spinas. de quib' subditur: Quod autem in spinas cecidit hi sunt qui audiē. et a sollicitu. et viciu. et volup. vite can- sulto. et nō refc. fructū. GRE. in home. Virū quō dō- minus oisūtiā spinas interpretatus sit: cum ille pungit sit delectat: et tamē spine sunt: quia cogitationū suarum punctioib' mentē lacerant: et cum vsq; ad peccatū per- trabunt: quasi inflicto vulnere cruentant. Duo autem sūt que oisūtiis iungit: sollicitudines: et voluptates: quia per- curā mentē opprimūt: et per affluentia resoluūt. suffocat autem semen: quia impotentiis cogitatioib' guttur men- tis strangulant: et dum bonū desideriu intrare ad cor nō sinunt: quasi aditum vitalis status vetant. EVS. Hec ac- cepti p'pione a saluatozē pdicta sunt. Sic aut se habet pa- refacit effectus: nō enim aliter aliqui a verbo diuini cult' deficiunt: nisi fm aliquē modozū predictozum ab eo.

CHRY. Et ut plura breuibus comprehendā. hi qdēz tanq' negligentes audire: hi tanq' delicat' et debiles. hi vero tanq' seruifaci voluptatis et rez mundi a bono de- sistūt. Bon' ē ordo vie: petre: et spinaz: opus est primo memorie et cautele: deinde fortitudinis: ppter ptempus pntū. Consequent' ponit bonā terrā p'pario mō se hntē ad viā et petras et spinas cum subdit: Quod autem in terrā bonaz hi sunt qui in corde bono et optimo verbum retinet: et fructū afferunt in patientia. Nam qui secus via positi sunt: non re- tinēt verbum: sed rapit eis semen diabolus. q' vō sunt i pe- trā: nō sustinet in patientia tentatōis insulū ppter imbecil- litatē: q' vō sunt in spinis nō fructificat s; suffocantur.

GRE. in home. Terra ergo bona fructū p patientiā red- dit: qz nulla sunt bona que agm': si nō equanimit' etiā p- ximoꝝ mala toleramus. fructū ergo p patientiā reddūt qz curibunditer verba suscipiunt post flagella ad requiē sublimiter cum gaudio suscipiuntur.

Nemo aut lucernā accēdit opit eā vase: aut sub- lectū ponit: s; supra candelabru ponit: ut intrātes videat lumē. Nō est enī occultū qd nō manifestet: nec absconditū qd nō cognoscat: et in palā veniat. Videte ergo qd audiat. Qui enī h; dabit illi: et quicumq; nō habet: etiam quod putat se habere

geraseno: ut discederet ab ipso: q: magno timore tenebat. Ipse aut ascendens nauis reuersus est. Et rogauit illum vir a quo demonia exierat ut cum eo esset. Dimisit autem eum iesus dicens: Redi in domum tuam: et narra quanta tibi fecit deus. Et abiit per viam uersam ciuitate predicans. quanta fecisset illi iesus.

CHRY. Saluator nauigado vna cum discipulis ad portum uenit. vñ dicit: Et nauigauerunt ad regio. geraze. q: e: ptra galilea. TYTVS: Ueraciosa exemplaria nec geraze non habent: nec gadaroz: s: gergezinoz. est enim gadara, cuius tas in iudea: stagnū autem vel mare nullatenus inuenit in ea. s: geraza ciuitas arabie: nec stagnū nec mare iuxta hñs. Est autem gergez: aqua: gergesi vrbis antiq: iuxta tyberia. cum stagnū: circa quā ē rupes stagno vicino: in quo ondit deictos fuisse porcos a demonibus: q: in geraza et gadara pñiū hñt cum terra gergezinoz. verisimile est inde: ad boz terrā porcos fuisse adductos. BE. Geraza enim vbi est insignis arabie trans iordanē iuxta montē quā tenuit tribus manasse: nō longe a stagno iherosolymis in quo porci precipitati sunt. CHRY. Cū autem dñs descendisset a mari: occurrit ei aliud mirabile: miraculū. nā demoniacus tanq: fuis videns dñm seruitute pñit. vñ sequit: Et cum egres. esset ad terram. occur. ei vir quidā d: demoniacus habet lam pñiū multis. AVG. De co. euā. q: mattheus duos dicit fuisse demoniacos. marcus et lucas autem vñ p memo. rant: intelligas vñ eoz fuisse pñone aliquid clarioris et famolioris quē regio illa maxime volebat: et p cuius salute plurimū satagebat. Hoc volentes significare duo ean geliste solū p memo. randū iudicauerunt: de quo facti huius fama latius pclariorq: fragauerat. CHRY. Uel lucas elegit ex illis duobus euz d: scilicet erat. vnde hiebius narrat euz. Informatiō cū subdit: Et vestit. nō induit. neq: i: o. ma. s: in mo. Uisitāt autem demones mortuoz sepulchra: volentes imbucere hoies piculosa doctrina: q: i. mortuoz rō sie demones sūt. CIRYL. q: aut nuda ptebat de funtor sepulchra: demoniacae ferocitatis erat indicium pñitū aut quosdā dispētiue de subesse demonibus: ut nos ppendam p eos quales sunt demones erga nos: ut rēnuam eis subici velle: et sic vno patēte edificatur q: plures. CHRY. Quia vō hoies cū ppli facebant. accesserūt demones diuinitatē pñitantes ipsius: quā etiā mare sua trāquillitate clamauerat. vñ sequit: Is ut vidit ielsum p. ante ill. et excla. vō. ma. et dixit. CIRYL. Antēdas hic timore annexū audacie et desperationi multē. I. gnū enī diabolice desparatōis est in audiedo dicere: Quid mihi et tibi est iesu fili dei altissimi: Timoris vō cū p. cat. Obscuro te ne meto. queas. Sed si nosti eū esse filium dei altissimi: facris eū deū celli et terre: et eoz que pñit in eis. Qualitē igit non tua imo sua vsurpas: et dicis: Quid mihi et tibi: Quis aut pñcipū terrēnoū olo sustinebit a barbaris lacessitū suo subiectos impio. vñ sequit: P. ced pte. n. spi. imū. ut exi. ab hoie. Et necessitatē pcepti ondit subdens: Multis. n. tē. arr. il. et vici. ca. et cōpe. custo. et ru. vñ. age. a demo. in deserto. CHRY. Unde q: nō auderet demoniacū tenere: ipse christus ad eū vadit al loquēs ipm. Sequit: Interroga. au. il. te. di. Qd. ti. no. est. Nō velut insci nōmē inquiri: sed ut pñitā pñte quā to lerabat: virtus curātis gratior emicaret. BED. Sed et nostri tēpis sacerdotes qui p exorcismi gram demones eicere nozūt: solēt dicere patientes nō aliter valere cura ri: nisi oē qd ab imundis spīritūb: viglātes omnitēscue pñerint pñtendo patēte exponāt: et maxime qd corpis humani pñbitū petere se ac patrare pñgūt. vñ et h: pñfio subdit. At ille dixit: Legio. q: intra. demo. mal. in eū. GRE. nisenus: Imitates quidā demones supnas malicias et legiones angelicas dicit se legione: sicut et eorum pñnceps dicit se positurū thronū sup astrā: ut fiat altissimmo sūis. CHRY. Postq: autem dñs supuenerat: demōi

bus creaturae dei turbantibus: petebat eum propter exortum eorum que fiebat non expectare ipsos supplicare: et qui cul pam diffusi non poterat: instat ne cito sustineat pena. vñ sequit: Et roga. il. ne im. il. ut i. abys. irent. THE. Qd. qd dē postulat demones volentes adhuc cum hoib: pñerari. CIRYL. Hoc aut palā est q: emale caterue maletat di uine: icellabili potētia saluatoris detrudebant ad inferna. MAXI. Stant autem deus vnicuique manerit pñtōrum pñona pena: gebennā ignis propter carnis incendium: strido rē dentū propter risus lasciuia: intolerabile situm propter voluptatē et crapulā: puigilē vermē propter obliquitē et malignū cor: calliginē propter pñtōrum ignozantia et fallacia: lymbū abys. propter supbia: vnde demonibus tanq: supbia abys. sus delegat. Sequit: Erat autem ibi grex mul. por. pascenti um in monte. AVG. de co. euā. Qd. marcus dixit circa montē fuisse gregē porcorū: lucas autem in monte nō respugnat. grex enim porcorū tam magnū fuit: ut aliqd ei esset in monte aliqd circa montē: erat enim duo milia porcorū sicut marcus expñit. AMB. Demones autem celestis luminis claritates sustinere nō poterat: ut d: oculos volent radios solis ferre nō pñt. CIRYL. Et lō turba imūdo rū spūz peti māt in pñone sibi gregē inuendū porcorū. Sequit: Et roga. euz. ut pñit. eos in il. ingredi. ATHA. in vita antony: Qd. si sup porcos pñtē nō habent: multo magis nullā habent dominū pñtra homies factos ad imaginē dei. oportet ergo deū solū timere: cō temnere autem illos. CIRYL. Dñs autem pñcessit eis pñtē ut hoc inter cetera fiat nobis causa salutis et robori spēs Sequit: Et pñit illos. Considerare ergo o: q: demoni nes pñant sunt et hostiles bis qui eis sunt subdit: ut pōt patere ex eo q: pñcipitauerūt et suffocauerūt in aquis. vñ sequit: Exite. ergo demo. ab ho. et intra. in por. et ipe. abijt grex pñiceps in sta. et suffo. est. Et ideo cōcessit eis christi perētib: ut ex euz apper q: sint crudelēs. Erat etiā ne cessariū ostendere filiū dei pñdentiā rerū hie nō minus q: pñ: ut equalitatis deo: in vtroq: apper. TYTVS. fuga aut pastores arripuit: ne cum porcis periret. vnde sequit: Qd. ut vide. fa. qui pasce. fa. et nūcia. in ciu. et i. vil. et hñdō terro. ciu. intulerūt. Dixit autem eos ad saluatorē d: amni necessitas. Sequit: Exite. au. vide. qd. fa. est. et ve. ad ielsum. Ubi pñdera q: dum deus hoies pñit in reb: pñfert beneficū diabūs. Cum autem pñfcti essent: viderūt sanā eum qui ingiter verabatur. Sequit: Et inue. ho. sc. a quo demo. exi. vestitū. Qui antea pñnuo nudus erat: ac sana mēte ad pedes eius. nō enī discedit a pedib: a qui bus est nact: salutē: et sic agnoscentes signū: mirati sūt pñflonīs remediū: et obstupuerūt in facto. Sequit: Et tūm erūt. Hoc autem scñ pñm vñu comperūt: pñm verbis au dierāt. Sequit: Nūclauerūt autem illis qui viderāt quō la nus factus est a legione. Oponebat autem eos supplicare dño ne inde recederet: sed custos esset regionis ne demoni nes haberēt accessū ad eos: s: pñt timore pñtā salutēz amiserūt: rogātes saluatorē recedere. Sequit: Et rog. il. om. multū. regiois gerazenoū ut discederet ab ipso: q: timore magno tenebant. THEO. Timebat enim ne iterum vānuū aliquid paterentur: sicut passi fuerant i sub mersione porcorū. CHRY. Attendas autem christi bu militatē: postq: enim collatis a se talib: beneficijs emite bant eum: nō obstat sed discedit: eos qui ipsos indignos sua doctrina pñmulgauerāt relinquēs. Sequit: Ipse autē ascendens nauis reuersus est. TYTVS. Sed eo descen dēte ille qui passus fuerat a saluatore nō discedit. Sequit: Et rogabat illum a quo demonia exierāt: ut cū eo esset. THEO. Nam sicut expectas timebat ne forte eloga tus a iesu rursus demonibus esset paratus: dominus autem ostendit ei q: quibus non sit eum eo pñfentialiter: ta men potest eum gratia sua pñgere. Sequitur enim: Dimi sit autem eū iesus dicens: Redi in domū tuā: et narra q: tibi fecit deus. Non autem dixit: Quanta tibi feci ego

formam peccati humilitatis: ut rectitudines nostras referamus in deum. TYTVS. Nec tamen pñuaricatur in lege veritatis: quicquid enim filius operatur: pater operatur: Quis autem qui vbiq: omnes liberatos mōebat nullū dicitur huic liberato a legione dicit: natura hie tibi fecit oculus: q: i. tota regio illa vñ ignozans ab as tructa cultibus demonū. Uel veritas: quādo quidem ad patrē retorquet miraculū dicit: Narras: cū vero loquitur de seipso mōet nulli dicit. Ille autem qui liberatus est a demonibus: nouerāt oē esse ielsum: et lō predicauit quāta fecit illi iesus. Sequitur enim: Et abiit per vniuersam ciuitatez pñdicans q: tibi fecit iesus. CHRY. Et sic illos qui se indignos sua doctrina pñmulgauerāt derelinquēs statuit eis eum in magistrū qui fuerat a demonibus liberatus. BE. My stice autem geraza significat nationē gentiū quas post passi onem: et resurrectionē suā dñs per pñdicatores vñsitauit vnde geraza vel gergesi vt quidā legūt: interpretat colomnum cyclops. i. diabolū a quo pñt incolēbat: vel adue na pñpinqūs qui prius longē erat. AM. I: autem dicitur dei numerus caratorū a christo sicut lucam et mattheū tū coidat mysteriū. Ut enim iste qui habebat a demonibus populi gentilis est figura: duo quoq: illi similitur figura populi gentilis accipiūt: quoniam cū tres filios noe genera uit: sem cham et i. pbersem tanquā mō familia i possessio nem ascēta est dei: ex duob: illis pñteritū nationūz populi pullularūt: qui multis inquit: pñtib: habebat a demonibus: vt pote q: d: vñuio vsq: ad aduentū dñi verabatur. Nudus autem erat: q: tegumentū nature sue et virtutis amissit. AV. de que. euā. In domo nō habitabat: hoc est in pñcia sua nō requiescebat. In numerū eius manebat. i. in mortuis operib: hoc est peccatis delectabatur. AM. Uel quid sunt corpora pñfidōz: nisi quedā sepulchra i qbus dei verba nō habitāt: AVG. de que. euā. Quod autem cō pedibus ferreis et cathenis ligabat significat graues et duras leges gentiū: quibus et in eoz republica peccata cohibent: q: aut vinculis talib: d: irupus agebat a demonio in deserto: significat q: et ipse trasgressus legibus ad scelera cupiditate ducebatur: que iā vulgare pñfudicem excederet q: vero i eo legio demonū erat: significat sūe gentes que multis demonibus seruebat. q: in porcos pascentes in montibus demonia tre cōcessa sunt: significat et imundos et supbos hoies qbus demonia dominantur pp idolorū cultus. AM. Porci. n. bi sūt: qui imūdoz vsu animalū vocis et rōis exptes: luculētis vix sue actibus: naturalū cōinquinauerūt omnia vñtū. AV. de que. euā. q: aut in stagno pñcipitati sunt: significat q: iā clarificatur ecclesia: et liberato populo gētiū a dominati one demoniōz in abditijs: agūt sacrilegos ritus suos q: christo credere noluerūt: ceca et pñfunda curiositate submersi. AM. Impetu autem ferūt in pñces: qm nullū meritū pñtatione reuocāt: s: tanq: de superiozib: ad inferioz pñt ipz obitatis pñclue d: vñtū: inter fluentia mundi huius interduo percut spūs cōmeatu. Neq: n. in bis qui fluīdo estu voluptatis huc atq: illic ferunt illi spī ritus pōt esse vitale commercū. Videmus igit: q: hō ipse sue est aucto: crūne: nam nisi d: pñtū mōre vixisset: nunq: accepisset in eū diabolus pñtē: aut si accepisset nō vt perderet: sed vt probaret. et foras d: diabol: q: post dñi aduentū bonos iā d: pñtū nō poterat: nō oim hoium sed leuiū querit interior: vt latro nō armatis sed insidiat inermibus. Uiderunt hoc mgi gregū et fugerūt: Neq: enim vel pñloso pie professores vel pñncipes synagoge pereuntibus populis possūt ferre medicīna. solus ē christus qui aufert peccata populoz. AV. de que. euā. Uel ipz porcorū pastores fugentes ista nūclauerūt significat quosdā pñntes ipoz tanq: christianam legem fugientes: potentia tñ eius pergentes stupendo et mirando pñdicare. q: aut gerazeni cognoscentes qd factū est: rogant ielsum vt ab eis discederet magno timore perpulli: signifi

cat magnitudinem vetusta suauitate delectat: honora re quidem sed nolle pati christianam legem: dum dicunt q: im implere non possunt. Admirantes tamen fideles populū a pñtina pñtā conuersatione sanātū. AM. BRO. Uel in gerazenoū ciuitate species synagoge vide tur: existere qui rogant vt discederet: quia timore magno tenebantur. Infirma enim mens non capit dei vñū nec potest pondus sustinere sapientie: Et ideo dicitur mo lestus nō fuit: sed ascendit ab inferioribus ad superiorē synagoga. i. ad ecclesiam: et gressus ē p stagnū. nemo enim de ecclesia ad synagogā sine pñculo transit salutis: sed ille qui de synagoga ad ecclesiam transire desiderat: crucez suam tollat: vt discrimen euadat. AVGV. de con. euā. Quod autem ille sanatus cupit iam esse cum christo: et dicitur ei. Redi in domum tuam: et narra quanta tibi fecit de us: sic intelligitur: vt sic dñs intelligat post remissionēz peccatorum redeundum sibi in pñficientiam bo nā sicut in domum et feruendum euangelio propter aliorum salutem: vt deinde cum christo requiescat: ne cum pñpore pe re vult esse cum christo negligat mysterium pñdicatio nis fraterne redemptionis accommodatum. Factū est autem cū redisset iesus excepit illum turba. Erāt autem oēs expectātes eū. Et ecce vñt vir cui nomē iairus: et ipe pñnceps synagoge erat: et cecidit ad pedes iesu rogans: cū ut intraret in domū ei: q: vñca filia erat ei fere ānozūz duodeci: et hec mori ebat. Et cōtigit dñi iret: a turbis pñmebat. Et mīr qdā erat in fluxu sanguis ab ānis duodeci: q: i me dicos erogauerat oēm sbāz suam: nec ab vllō po nūt curari. Accessit retro et tetigit sūmbriā vestimē ti eius: et cōfestis stetit fluxus sanguis ei. Et ait ielsum Qui ē qui me tetigit. Negāb: aut oib: dixit pet: et qui cū illo erāt: Preceptor: turbe te cōpñmūt et affligūt et dicū qd me tetigit. Et dixit ielsum: Tetigit me aliquis: Nam et ego noui virtutem de me exisse. Videns autem mulier: quia non latuit: tre mens venit et prociat ante pedes eius: et ob quā causam tetigerit eum indicauit coram omni populo. et quemadmodum confessum sanata sit. At ipse dixit ei. Filia fides tua saluam te fecit. Vade in pace. AVG. de con. euā. Post narratum ante gerazenos miraculū: transit ad narrandū de archisynagoga filla dicens: fa. est. au. cum re. ic. ex. il. tur. Erant enim om. expec. eum. THEO. Simul quidez propter doctrinā et propter miracula. AVGT. de con. euā. Quod vero adiungit: Et ecce vir cui no. iairus. non continuo factus accipiendum est: sed prius illud de conuulso publicano rum: sicut narrat mattheus: cui rei sic coniungit hoc: vt non possit aliud factum pñsequenter intelligi. TYTVS. Est autem positum nomen iudeozum causa qui tunc nouerunt quod accidit: vt nomen demonstratio mir: culi fiat. Accessit autem non aliquis infirmozum: sed pñnceps synagoge: vt magis obturbarentur iudeozum oza. vnde sequitur. Et ip. pñ. syn. erat. Accessit autem ad christūz cā necessitatis: vt get enim aliquando dolor ad agendūz ea que decent sū illud psalmi: In chamo et freno martillas eozūz constringe: qui nō appozimant ad te THEO. Unde necessitate initante cecidit ad pedes eius. Sequit: Et cecid. ad pe. iesu. Decēbat autem vt absq: necessitate cogente caderet ad pedes eius: et cognosceret ipzūz deū eē. CHRY. Sed considera eius iertā: q: n. a. xpo vt in domum veniat: Sequitur: Rogans cum vt intra. in do. eius ignozans scilz q: absens poterat liberare. nam si